§. LXXV.

Dixeram (§. LII.), clericos etiam iudicauisse de litibus ciuilibus. Aegerrime tulerunt hos conatus summi imperantes.

§. LXXVI.

Quum vero controuersiae laicorum ad subsellia iudicium ecclesiasticorum attraherentur, vel per prouocationes eo deferrentur; inde fuerunt profectae appellationes, quas vocant, tamquam ab abusi. Estque talis, ab abusu dicta, prouocatio, querela de iudice ecclesiastico, potestatis suae fines egresso, hoc est, aliquid contra iurisdictionem ciuilem, sive generatim aduersus libertatem regni auso.

§. LXXVII.

Incognitae fuerunt in Gallia hae appellationes tamdiu, donec post annum CIO CCCCLXXXVI. increbescerent, notante ANTONIO DADINO ALTESERRA in *ecclesiasticae iurisdictionis vindiciis aduersus Carolum Feuretum* libro VIII. capite VIII. p. 298.

§. LXXVIII.

§. LXXVIII.

Interea tum Venetis, tum Hispanis, tum Siculis, tum Gallis, tum Germanis hoc remedium saepe auxilio est contra eiusmodi appellations.

Quin etiam appellari potest a decreto seu rescripto ipsius pontificis. Nam si de bulla vel rescripto pontificis lis est, reuerentiae causa non a rescripti concessione, sed eius exsecutione appellandum, ut pars aduersa magis illa, quae in iudicio facta sunt, quam pontificis oraculum, impugnare videatur. CLAVDIUS FLEVRY d. I. p. 753.

§. LXXVIII.

Etenim abusum appellationum ad Romanam curiam aegerrime tulisse imperatorem Henricum III., docet LAMBERTVS Schafnaburgensis apud IOANN. PISTORIVM p. 190. *scriptorum rerum Germanicarum.*

„Iamque, ait, in eo res vertebatur, ut Thuringi, improbata synodo, sedem apostolicam appellarent. Sed rex sub attestacione nominis diuini affirmabat, se in eum, si quis id praesumisset, capitali sententia animaduersum, et omnia, quae eius essent usque ad internacionem dissipaturum. „

§. LXXX.

Neque concessit imperator Conradus III., vt aliquis ciuium suorum Romanam appellaret. Etenim auctor est OTTO FRISINGENSIS libro I. *de gestis Friderici I.* capite LXXII. p. 446. caesarem Vltraiectenses, quia Romanam appellauerant, maiestatis reos peregrisse. Ipse imperator Fridericus I. multam ab Vltraiectennis ideo exegit, OTTO FRISINGENSIS d. I. libro II. capite III. p. 448.

§. LXXXI.

Et quod maximum est, ne in ecclesiasticis quidem controuersiis appellationes permittebant Germani, sicuti talis prouocatio libertati ecclesiarum repugnabat, prout constat ex Innocentii III. pontificis, sententia, quam anno CIOCL XXXXVIII. in caussa abbatis Pegauiensis et Merseburgensis antistitis tulit.

36 SECT. II. ORDO SERIES QVE CAVSSARVM

Etenim reportarat ille ob accessum ad curiam Romanam quae-
dam priuilegia, quod moleste ferebat imperator, cogens abba-
tem, vt illa produceret. Interea hic prouocabat ad pontificem,
quam ob causam caesar iussit, hunc monachorum praefectum mu-
nere abdicari. Multis verbis exposita haec lis est in *reliquis*
MSC. omnis acui diplomatum IO. PETRI DE LVDEWIG to-
mo II. p. 201 - 208.

§. LXXXII.

Imperator Fridericus II. clericos sua iurisdictione per-
uerse et improbe vti, est valde conquestus.

Hinc in litteris, ad Gallos anno c10 cc xxxxv. scriptis, „item, in-
quit, in eo iniuriam perpeti ordines, quod praedicti summi pon-
„tifices in praeiudicium *iurisdictionis* et *honoris regum* et prin-
„cipum praedictorum, ad petitionem clericorum seu laicorum co-
„gnitionem caussarum de rebus temporalibus, possessionibus feu-
„dalibus, seu burgensaticis, in *ecclesiastico foro* tractandas reci-
„piunt et committunt, MELCHIOR GOLDASTVS parte I. con-
„stitutionum imperialium p. 306. §. III. IO. FRIDERICVS PFEF-
„FINGER libro III. VITRIARIJ illustrati, titulo III. §. XXII.
P. 437.

§. LXXXIII.

Friderico, de quo dixi, magni animi imperatori lit-
terarumque amantissimo, res erat cum Innocentio III. ho-
mene callido et supra omnem modum ambitioso, qui multa
fecit tyranno, quam Iesu Christi legato digniora. Nec file-
re fas est constitutionem imperatoris Ludouici Bauari, quam
de iuribus imperii promulgavit anno c10 CCC XXXVIII. vbi
adiecit grauissimis poenis eiusmodi appellations prohibet.

§. LXXXIV.

Imperatorem Sigismundum prouocationem Erici,
Lauenburgenſium ducis, qui anno c10 cccc xxxiii. ob se-
ptemuiratus saxonici litem, concilium Basileense appella-
uerat, admodum moleste tulisse, patescit e litteris Sigis-
mundi, anno c10 cccc xxxv. datis.

§. LXXXV.

Imperator Fridericus III. iusserat, ab Osnabrugensibus
comi-

comitem Hoiensem captiuum dimitti. Sed, quod hi Basileam appellassent, imperator eos proscripsit, i. o. HENR. MEIBOMIUS parte II. *scriptorum rerum Germanicarum* p. 256.

§. LXXXVI.

Idem imperator irritam declarauit appellationem Gebhardi, praesulis Halberstadiensis, ad Sextum IIII. pontificem. Is enim contra Quedlinburgensem antifitam ob pagum Ditfurt, caussa in iudicio caesaris ceciderat. Vide libellum, qui vocatur *in Sachen Braunschweig contra Hildesheim, remissionis, ausführliche relation und Bericht* p. 359. et FRIDERICI ERNESTI KETTNERI *antiquitates Quedlinburgenses* p. 263.

§. LXXXVII.

Hinc in querelis Germanorum, quas grauamina nationis Germanicae sub imperatore Friderico III. vocant, capite X. p. 225. apud IACOBVM FRIDERIC. GEORGIVM talia leguntur: „item quod in partibus nostrae nationis, „quae ultra quatuor diaetas a curia distant, omnes caussae, „maioribus, nec non electionum ecclesiarum sedi apostolicae immediate subiectarum, exceptis, in partibus terminentur.

§. LXXXVIII.

Et apud MELCHIOREM GOLDASTVM parte XXIII. *politiorum imperialium* p. 1038. querela decima anno CIO CCCC XXXXII. scripta, ita se habet: „caussae, quae in „Germania, in qua docti et iusti iudices sunt, terminari „poterant, ad *tribunalia Romana* indistincte trahuntur, quod „S. Bernhardus ad Eugenium papam scribens, valde reprobare videtur.

§. LXXXVIII.

Firmat, quae huc transcripsi, cancellarius Moguntinus, Martinus Meyr, qui Aeneae Sylvio anno CIO CCCC L VII.

ita scripsit: „caussae, quae tractandae terminandaeque in
„his partibus fuerant, ad apostolicum tribunal indistincte
„trahuntur. MELCHIOR GOLDASTVS d. l. p. 1039.

§. LXXX.

Item hac de re valde fuit conquestus Dietherus, praef-
sul Moguntinus, quod nempe Romanum portentur lites et
caussae Germaniorum, vbi pontifex, tamquam Apollo Del-
phicus oracula caneret, et pro libidine ius diceret. Quem
iam pontificem pactis, toties initis, obtemperare? ac ne
decreta quidem concilii Basileensis curare, quae nuper
consensu omnium Christianorum facta essent, sed illa ob-
terere aut abolere, ut Germanis pecuniam auferret, ut gen-
ti simplicissimae, tamquam fatuae, aeterno gentis oppro-
brio os oblimeret illuderetque. PAVLLVS HACHENBERG
in historia Friderici I. Electoris Palatini p. 100.

Loquitur autem Dietherus de Pio II. pontifice Romano, sene
imperioso et auaro, qui in Germania aliquando versatus, opes
viresque regionis perspexerat. Verebantur itaque Germaniae or-
dines, ne indomita hominis superbissimi libido totam euerteret
libertatem. Est, de quo loquor, Pius II. is, qui antequam in so-
lum pontificale eueheretur, Aeneas Sylvius dicebatur. Verum,
quae de potestate pontificis recte senserat et scripserat purpuratus,
ea pontifex non sine dedecore deleuit ac repudiauit, IO. LA-
RENTIVS MOSHEMIUS l. d. p. 818.

§. LXXXI.

Interim ipsi ordines regni interdum pontifici se ve-
xandi tradebant ansam. Siquidem Fridericus I. Palatinus
Septemuir, quum sententia aduersus ipsum ferretur, anno
ciccccc l viii. supremum rei sacrae antisitem appellauit,
et ab Eystetteni reddi rationem sententiae, quam arbi-
ter controuersiae creatus, pronuntiauerat, poposcit. CHRI-
STOPHORVS LEHMANNVS *chronicorum Spirensium* li-
bro VII. capite CIII.

§. LXXXII.

Idem septemuir, quum Philippum Palatinum sibi fi-
lium

lium adoptauisset, eumque heredem scripsisset anno CIO CCC L II. Fridericus plurimum et præsidii et auctoritatis cernens in consensu pontificis Romani, transmissis ad Nicolaum V. litteris, rogavit, vt decreto adoptionem sanciret et potestate sua iussuque confirmaret. Is statim rescriptum diuulgauit luculentum atque vtile Friderico septemuiro nouo, quo imperium, comprobata adoptione, diligenter commendauit Germanis. PAVLLVS HACHENBERG d. l. p. 35.